
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Indizione di una PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 
CONFERIMENTO DI N.  9 (NOVE) BORSE DI STUDIO E DI RICERCA PER LE ATTIVITA’ 
RELATIVE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”, INVESTIMENTO 1.3 “Creazione di partenariati 
estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base”- Codice Progetto: PE00000007 INF-ACT Titolo Progetto: “One health basic and 
translational research actions addressing unmet needs on emerging infectious diseases” - Codice 
CUP: B83C22005190006.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO Indizione di una PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 
CONFERIMENTO DI N.  9 (NOVE) BORSE DI STUDIO E DI RICERCA PER LE ATTIVITA’ 
RELATIVE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”, INVESTIMENTO 1.3 “Creazione di partenariati 
estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base”- Codice Progetto: PE00000007 INF-ACT Titolo Progetto: “One health basic and 
translational research actions addressing unmet needs on emerging infectious diseases” - Codice 
CUP: B83C22005190006.

PREMESSO 
Che con nota mail del 4 novembre 2024 il Dr. Antonio Battisti ha richiesto di poter conferire n. 

9 borse di studio e di ricerca;

Che tali borse di studio saranno impiegate per le attività relative al Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) – missione 4 – componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, 

INVESTIMENTO 1.3 “Creazione di partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”- Codice Progetto: PE00000007 INF-

ACT  Titolo Progetto: “One health basic and translational research actions addressing unmet 

needs on emerging infectious diseases” - Codice CUP: B83C22005190006;

Che lo stesso Dr. Antonio Battisti ha indicato le professionalità individuate per lo svolgimento 

di tali attività come di seguito elencate:

n. 1 Veterinario per le attività di cui al NODE 3 (11 mesi) - (importo netto borsa Euro 

2397,20/mese);

n. 1 Veterinario per le attività di cui al NODE 2 (11 mesi) - (importo netto borsa Euro 

2397,20/mese);

n. 1 Biologo per le attività di cui al NODE 3 (11 mesi) - (importo netto borsa Euro 2397,20/mese);

n. 1 Biologo per le attività di cui al NODE 2 (7 mesi) - (importo netto borsa Euro 2397,20/mese);

n. 1 Biologo- Bioinformatico per le attività di cui al NODE 4 (11 mesi) - (importo netto borsa 

Euro 2397,20/mese);

n. 2 Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico per le attività di cui al NODE 2 (22 mesi) - 

(importo netto borsa Euro 1631,94/mese);

n. 2 Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico per le attività di cui al NODE 3 (22 mesi) - 

(importo netto borsa Euro 1631,94/mese).

PRESO ATTO

Che le disposizioni operative del progetto PNRR “One health basic and translational research 

actions addressing unmet needs on emerging infectious diseases” - Codice CUP: 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

B83C22005190006 prevedono esplicitamente che le procedure di reclutamento siano espletate 

mediante scorrimento di graduatoria stilata a seguito di specifici bandi;       

Che la procedura ordinaria per il conferimento di borse di studio e di ricerca non prevede la 

predisposizione di graduatorie di merito e l’indizione di bandi specifici per il reclutamento;

Che l’art. 4, comma 10 del “Regolamento per il conferimento di borse di studio per la 

collaborazione in progetti finalizzati e/o di ricerca – Aggiornamenti anno 2024”, approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 240/24 del 14/06/2024 prevede espressamente 

che “Per particolari esigenze di ricerca od ove il profilo professionale richiesto non rientri in 

quelli previsti dall’Allegato 2, l’Ente si riserva di attivare specifiche procedure garantendo per 

le stesse evidenza pubblica.”;

CONSIDERATA LA NECESSITÀ 

- Di avviare procedura selettiva per il conferimento di n. 9 borse di studio e di ricerca a supporto 
delle attività relative al progetto in oggetto, in applicazione dell’art. 4, comma 10 del predetto 

regolamento;

RITENUTO PERTANTO

- Di procedere all’indizione di una PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI E COLLOQUIO 
PER IL CONFERIMENTO DI N.  9 (NOVE) BORSE DI STUDIO E DI RICERCA PER LE 

ATTIVITA’ RELATIVE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 

MISSIONE 4 – COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”, INVESTIMENTO 1.3 

“Creazione di partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base”- Codice Progetto: PE00000007 INF-ACT Titolo 

Progetto: “One health basic and translational research actions addressing unmet needs on 

emerging infectious diseases” - Codice CUP: B83C22005190006).

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti

1. Di indire una PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 

CONFERIMENTO DI N.  9 (NOVE) BORSE DI STUDIO E DI RICERCA PER LE ATTIVITA’ 

RELATIVE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 – 

COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”, INVESTIMENTO 1.3 “Creazione di 

partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 

progetti di ricerca di base”- Codice Progetto: PE00000007 INF-ACT Titolo Progetto: “One 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

health basic and translational research actions addressing unmet needs on emerging 

infectious diseases” - Codice CUP: B83C22005190006);

2. Di approvare il bando del suddetto concorso;

3. Di pubblicare il bando in oggetto integralmente sul sito istituzionale (www.izslt.it).

Il Responsabile
          Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: Indizione di una PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI E COLLOQUIO 
PER IL CONFERIMENTO DI N.  9 (NOVE) BORSE DI STUDIO E DI RICERCA PER LE ATTIVITA’ 
RELATIVE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 – 
COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”, INVESTIMENTO 1.3 “Creazione di partenariati 
estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base”- Codice Progetto: PE00000007 INF-ACT Titolo Progetto: “One health basic and 
translational research actions addressing unmet needs on emerging infectious diseases” - Codice 
CUP: B83C22005190006

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

DELIBERA

4. Di indire una PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 

CONFERIMENTO DI N.  9 (NOVE) BORSE DI STUDIO E DI RICERCA PER LE ATTIVITA’ 

RELATIVE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 – 

COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”, INVESTIMENTO 1.3 “Creazione di 

partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 

progetti di ricerca di base”- Codice Progetto: PE00000007 INF-ACT Titolo Progetto: “One 

health basic and translational research actions addressing unmet needs on emerging 

infectious diseases” - Codice CUP: B83C22005190006);

5. Di approvare il bando del suddetto concorso;

6. Di pubblicare il bando in oggetto integralmente sul sito istituzionale (www.izslt.it).

 

Il Commissario Straordinario
      Dr. Stefano Palomba



1 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E TOSCANA -  M. ALEANDRI 

Via Appia Nuova 1411- 00178 Roma 

P.IVA:00887091007 - C.F.: 00422420588 

 

PROCEDURA SELETTIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI 

N.  9 (NOVE) BORSE DI STUDIO E DI RICERCA PER LE ATTIVITA’ RELATIVE AL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 – 

COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”, INVESTIMENTO 1.3 “Creazione di 

partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 

progetti di ricerca di base”- Codice Progetto: PE00000007 INF-ACT Titolo Progetto: 

“One health basic and translational research actions addressing unmet needs on emerging 

infectious diseases” - Codice CUP: B83C22005190006. Nodes 2, 3, 4. - Reclutamento 

effettuato in quanto associato e delegato da AIZS. 

 

In esecuzione della delibera del Commissario Straordinario n __/2024, è indetta una 

procedura selettiva per titoli e colloquio per il conferimento di n.  9 (nove) borse di studio e 

di ricerca per le attività relative al “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 4 – Componente 2 “dalla ricerca all’impresa”, investimento 1.3 “Creazione di 

partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 

progetti di ricerca di base” - Codice Progetto: PE00000007 INF-ACT Titolo Progetto: 



2 

 

“One health basic and translational research actions addressing unmet needs on emerging 

infectious diseases”(Codice CUP: B83C22005190006) – Research Node 2 “Arthropod 

vectors and vector-borne pathogens”, Research Node 3 “Antimicrobial resistance 

(AMR)”, Research Node 4 “Epidemiology, monitoring and modelling (EPI-MOD)” - 

Reclutamento effettuato da IZSLT in quanto associato e delegato da AIZS 

La presente procedura selettiva è rivolta al reclutamento delle seguenti professionalità:  

- n. 1 Veterinario per le attività di cui al NODE 3 (11 mesi) - (importo netto borsa 

Euro 2397,20/mese); 

- n. 1 Veterinario per le attività di cui al NODE 2 (11 mesi) - (importo netto borsa 

Euro 2397,20/mese); 

- n. 1 Biologo per le attività di cui al NODE 3 (11 mesi) - (importo netto borsa Euro 

2397,20/mese); 

- n. 1 Biologo per le attività di cui al NODE 2 (7 mesi) - (importo netto borsa Euro 

2397,20/mese); 

- n. 1 Biologo- Bioinformatico per le attività di cui al NODE 4 (11 mesi) - (importo 

netto borsa Euro 2397,20/mese); 

- n. 2 Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico per le attività di cui al NODE 2 (11 

mesi cadauno) - (importo netto borsa Euro 1631,94/mese); 

- n. 2 Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico per le attività di cui al NODE 3 

(11mesi cadauno) - (importo netto borsa Euro 1631,94/mese). 

La graduatoria stilata a seguito dell’espletamento delle procedure selettive in oggetto si 

intende utilizzabile esclusivamente per le attività relative al PNRR. 

Per l’attribuzione delle borse di studio e di ricerca si procederà seguendo le graduatorie di 

merito. 

PROCEDURA DI RECLUTAMENTO 

a. Requisiti di partecipazione 

Possono partecipare alla selezione coloro che abbiano inserito la propria candidatura sul 

portale “La Ricerca ti cerca” presente sul sito istituzionale www.izslt.it per le 

professionalità richieste dal presente bando. 

http://www.izslt.it/


3 

 

b. Commissione Esaminatrice 

La selezione è effettuata da una Commissione Esaminatrice costituita da almeno tre 

componenti, più un dipendente a tempo indeterminato o determinato afferente all'area 

amministrativa con funzioni di segretario. 

Le funzioni di Presidente sono espletate da un Dipendente con qualifica Dirigenziale, e 

quelle di Componente sono espletate da un Dipendente dell’Ente con qualifica Dirigenziale 

o con qualifica Ricercatore. 

 

c. Procedura selettiva 

I dirigenti responsabili scientifici del progetto “One health basic and translational 

research actions addressing unmet needs on emerging infectious diseases” - Codice CUP: 

B83C22005190006, procedono a stilare un elenco di candidature (short list) ritenute 

idonee al conferimento delle borse di studio per ciascun profilo bandito, in base a criteri 

definiti dalla Commissione. 

Successivamente tutti i candidati presenti nella short list vengono convocati dalla 

Commissione Esaminatrice per sostenere una prova colloquio che verterà sulle materie 

inerenti il progetto. La convocazione avverrà almeno sei giorni lavorativi prima della data 

prevista per il colloquio. 

Per i suddetti colloqui devono essere convocati un minimo di cinque candidati per ciascuna 

borsa di studio da conferire. In caso non si reperisca il numero minimo di candidature 

sopra indicato all'interno del data base, verranno convocati tutti i candidati presenti 

all'interno della relativa professionalità. 

Durante il colloquio la commissione esaminatrice accerta, mediante l’esame del curriculum 

formativo ed il colloquio, che il candidato abbia le conoscenze di base necessarie per 

svolgere le attività previste nel progetto. 

Inoltre, sono affrontati aspetti generali su missione, organizzazione e funzionamento degli 

Istituti Zooprofilattici Sperimentali. La Commissione provvede anche ad accertare la 

conoscenza della lingua inglese, letta e parlata, nonché delle conoscenze informatiche. 

La Commissione esaminatrice procede a stilare una graduatoria di merito per ciascuna 

procedura selettiva indetta. La valutazione dei titoli presentati nonché l’attribuzione dei 



4 

 

punteggi relativi alle prove colloquio per un totale di 100 punti, avviene con la seguente 

ripartizione: 

a)   40 punti per i titoli; 

b)   60 punti per il colloquio.  

Il punteggio relativo alla valutazione dei titoli è così ripartito:  

a) 15 punti per i titoli di carriera; 

b) 7 punti titoli accademici e di studio; 

c) 3 punti per pubblicazioni e titoli scientifici; 

d) 15 punti per il curriculum formativo e professionale 

d. Materie oggetto del colloquio 

Il colloquio verterà sulle seguenti materie: 

Per le Borse di studio e di ricerca da Veterinario: 

- Node 2: epidemiologia e diagnosi delle malattie trasmesse da vettori, con 

particolare riferimento alle zoonosi presenti nel nostro Paese; 

-  Node 3: Diagnosi, caratterizzazione fenotipica e molecolare di agenti di malattie 

infettive di interesse veterinario e AMR correlata in contesto One Health 

-  Organizzazione e compiti degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali; 

- Funzionamento ed impiego dei più comuni sistemi informatici; 

- Lingua inglese. 

Per le Borse di studio e di ricerca da Biologo: 

-Node 2: biologia, ecologia e monitoraggio dei principali gruppi di vettori. 

Principali agenti patogeni trasmessi da vettori nel nostro Paese;  

-Node 3: Basi genetiche e profili fenotipici di resistenza agli antibiotici di agenti 

patogeni (zoonosici) e commensali opportunisti in contesto One Health;- 

 Organizzazione e compiti degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali; 

- Funzionamento ed impiego dei più comuni sistemi informatici; 

- Lingua inglese. 

Per le Borse di studio e di ricerca da Biologo - Bioinformatico: 

-Node 4: Analisi di dry-lab di dati di sequenziamento High Throughput Sequencing 

(HTS) in particolare nel settore della microbiologia.  

-  Organizzazione e compiti degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali; 



5 

 

- Funzionamento ed impiego di strumenti i bioinformatici per l’analisi di dati; 

- Lingua inglese. 

Per le Borse di studio e di ricerca da Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico: 

-Node 2: tecniche biomolecolari per la diagnosi di agenti patogeni e per 

l’identificazione di artropodi di rilevanza sanitaria;  

Node 3: tecniche biomolecolari e fenotipiche per la diagnosi e caratterizzazione di 

agenti batterici patogeni (zoonosici) e commensali opportunisti antibioticoresistenti 

- Organizzazione e compiti degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali; 

- Funzionamento ed impiego dei più comuni sistemi informatici; 

- Lingua inglese. 

e. Reclutamento 

Definita la graduatoria, il segretario della Commissione provvede a comunicare ai 

candidati l’esito della prova e ad inviare all’Unità Operativa Risorse Umane ed Affari 

Legali la documentazione relativa alla borsa. 

La Commissione redige verbale sulla procedura selettiva espletata. 

Individuato il candidato vincitore, l’Unità Operativa Risorse Umane ed Affari Legali 

procede all’assegnazione della borsa di studio, concordando con il responsabile del 

progetto la data di avvio. 

NORME FINALI 

L'Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, 

prorogare, sospendere o revocare tutto o in parte il presente avviso, dandone 

comunicazione agli interessati. 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è il Responsabile della Unità 

Operativa Risorse Umane e Affari Legali – Dott. Paolo Nicita. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si intendono qui richiamate le 

norme di legge vigenti in materia. 

Per ulteriori informazioni, rivolgersi all’ Unità Operativa Risorse Umane e Affari Legali 

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e Toscana – M. Aleandri, Via Appia 

Nuova 1411 - 00178 Roma - tel.06/79099327-418. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dr. Stefano Palomba) 


		2024-11-14T14:30:59+0000


		2024-11-15T09:39:08+0000


		2024-11-29T09:56:17+0000


		2024-12-03T08:17:32+0000


		2024-12-03T08:51:31+0000


		2024-12-03T10:45:29+0000




